INDICAÇÃO Nº 1489/2022

Divinópolis, 29 de novembro de 2022.

Exmo. Sr. Eduardo Print Junior

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson

Gontijo de Azevedo para que seja estudada junto ao órgão competente a

possibilidade/necessidade de:

- Divulgar no site da Prefeitura, nas redes sociais da Prefeitura, bem comono SERSAM e

também nas unidades de saúde - mediante cartaz informativo - o novo fluxo de

atendimento das consultas psiquiátricas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica tendo em vista que o fluxo de atendimento das consultas

psiquiátricas no município foi recentemente alterado, desde que o SERSAM passou a atender

apenas urgências e emergências.

Temos recebido reclamações de usuários que desconhecem o novo fluxo e têm

reclamado da falta de informação.

Neste sentido, visando evitar reclamações infundadas dos usuários, por

desconhecimento do novo fluxo, bem como que os usuários sejam atendidos e tenham suas

demandas resolvidas em prazo razoável é que se faz a presente indicação na certeza de que o

Poder Executivo tomará as providências devidas.

Lohanna França
Vereadora do Partido Verde

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: http://www.divinopolis.mg.leg.br/ E-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br